
Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

RESOLUCIÓN

ASUNTO: CONVOCATORIA Y ORDEN DEL DÍA DE LA SESIÓN PLENARIA 
EXTRAORDINARIA DE URGENCIA NÚM. 2023/16-PLENO, PARA EL PRÓXIMO 
DÍA 26 DE SEPTIEMBRE DE 2023, A LAS 20:30 horas (G/SEC/MLT/mss).

ANTECEDENTE

Único: Con fecha 22 de septiembre del 2023, por parte de la Secretaria 
Accidental de la Corporación se presenta relación de asuntos a someter al Pleno de la 
Corporación en virtud del Art. 81.1 a) del Real Decreto 2568/1986 de 28 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas (ROF).

CONSIDERACIONES

PRIMERA: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 120 de la Ley 8/2010, 
de 23 de junio, de Régimen Local de la Comunidad Valenciana, en relación con los 
artículos 46.b y 46.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local, y 90.2 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales.

SEGUNDA: En uso de las facultades que por Ley me están conferidas (arts. 
21.1c y 46 de la Ley 7/1985, 46 y siguientes del Real Dto. 781/1986 de 18 de abril, 41.4, 80 
y 81 del Real Decreto 2568/1986 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas), por medio del presente 

R E S U E L V O

PRIMERO: Convocar sesión plenaria Extraordinaria de urgencia núm. 2023/16-PLENO 
para el próximo día 26 de septiembre de 2023 que se celebrará en primera convocatoria 
por el Ayuntamiento PLENO y que tendrá lugar en Sala de reuniones de la Casa 
Consistorial a las  20:30 horas, del día 26 de septiembre de 2023.

Expediente
2023/16-PLENO

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

CONVOCATORIA Y ORDEN DEL DIA: NÚM.  2023/16-PLENO.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 120 de la Ley 8/2010, de 23 de 
junio, de Régimen Local de la Comunidad Valenciana, en relación con los artículos 46.b 
y 46.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y 90.2 
del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, le convoco a la sesión Extraordinaria de urgencia que se celebrará en primera 
convocatoria PLENO y que tendrá lugar en Sala de reuniones de la Casa Consistorial, a 
las  20:30 horas del día 26 de septiembre de 2023. 

Si por cualquier circunstancia no pudiese celebrarse en la fecha y hora 
convocada, se celebrará dos días después, a la misma hora, en segunda convocatoria.

SEGUNDO: Establecer, como orden del día de dicha sesión, la siguiente relación de 
asuntos:

0) 
ASUNTOS DEL ORDEN DEL DIA:

1 GSEC-Secretaría 2023/16-PLENO 
ASUNTO: CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO Y URGENTE SESIÓN 
NÚM. 16/2023 (MARTES, 26 DE SEPTIEMBRE DE 2023 A LAS 20:30h): 
Pronunciamiento sobre la urgencia de la sesión.
 
2 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN EXTRAORDINARIA 2023000010, DE 17 DE 
JUNIO (G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.
 
3 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN EXTRAORDINARIA 2023000011, DE 27 DE 
JUNIO (G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.
 
4 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN EXTRAORDINARIA 2023000012, DE 12 DE 
JULIO (G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.
 
5 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN ORDINARIA 2023000013, DE 26 DE JULIO 
(G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.
 
6 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN EXTRAORDINARIA DE URGENCIA 
2023000014, DE 31 DE JULIO (G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

 
7 GSEC-Secretaría 2020/36-SEC 
ASUNTO: ACTA PLENO SESIÓN EXTRAORDINARIA 2023000015, DE 08 DE 
SEPTIEMBRE (G/SEC/JMH/mss): Aprobación, si procede.
 
8 GSEC-Secretaría 2020/19-SEC 
ASUNTO: DECRETOS DE LA PRESIDENCIA 2023000698 A 2023001847. Dar cuenta. 
G/SEC/MLT/mss.
 
9 GSEC-Secretaría 2014/6-SEC 
ASUNTO: CALENDARIO LABORAL 2024: Declaración de festividades locales año 
2024. AE 2014/06-SEC. G/SEC/JMH/mss.
 
10 GSEC-Secretaría 2023/25-SEC 
ASUNTO: MODIFICACIÓN NÚMERO 1 DE LA ORDENANZA REGULADORA 
DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA LA FINANCIACIÓN 
PARCIAL DE PLAZAS EN EL CENTRO DE DÍA, PERSONAS CON DIVERSIDAD 
FUNCIONAL. (Exp. 4-042-2006 -2023/25-SEC 2022/441-SSO- Sig 6334/1.- Ref. 
G/SEC/MLT/mss): Dar cuenta aprobación definitiva y entrada en vigor.
 
11 GSEC-Secretaría 2023/51-SEC 
ASUNTO: DAR CUENTA DE DECRETO DE ALCALDÍA NÚMERO 1458/2023, DE 
21 DE JULIO. ASUNTO: COMISIONES INFORMATIVAS MUNICIPALES: 
Delegaciones Presidencias, Celebración de sesiones ordinarias, año 2023 y 
Designación de Secretarías. CORPORACIÓN MUNICIPAL 2023/2027 
(G/SEC/MLT/mss): AE2023/51-SEC.
 
12 GSEC-Secretaría 2023/47-SEC 
ASUNTO: DAR CUENTA DE DECRETO DE ALCALDÍA NÚMERO 1462/2023, DE 
21 DE JULIO. ASUNTO: JUNTA DE GOBIERNO LOCAL: Modificación 
designación de Teniente de Alcalde y miembros de la Junta de Gobierno. 
G/SEC/MLT/mss. AE 2023/47-SEC.
 
13 GSEC-Secretaría 2023/49-SEC 
ASUNTO: DAR CUENTA DEL DECRETO DE ALCALDÍA NÚMERO 1792/2023, DE 
13 DE SEPTIEMBRE. CORPORACIÓN MUNICIPAL 2023-2027: Concreción 
Régimen económico de los miembros de la Corporación. AE 2023/49-SEC.- Ref. 
G/SEC/MLT/mss.
 
14 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2022/191-EDU 
ASUNTO: CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL. Nombramiento Representante IES 
LA NÍA. EXPTE. 2022/191-EDU. Refª: P/UA/EDU/mtc.

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

 
15 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2023/53-EDU 
ASUNTO: CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL. Nombramiento Representante 
C.E.I.P. LA PALOMA. EXPTE. 2023/53-EDU. Ref.ª:P/UA/EDU/mtc.
 
16 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2023/385-CUL 
ASUNTO: RECTIFICACIÓN ERROR EN APROBACIÓN DENOMINACIÓN DE 
CALLE REF.: Refª: P/UA/mtc.
 
17 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2023/56-DEP 
ASUNTO: RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS. CONTRATOS 
DE PATROCINIO PUBLICITARIO DEPORTES REF ª P/CUL/UA/MTC.
 
18 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2022/239-SSO 
ASUNTO: ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO 
DEL SERVICIO “MENJAR A CASA” PRESTADO POR EL AYUNTAMIENTO DE 
ASPE. Ref.: P/mtc. Dar cuenta aprobación definitiva y entrada en vigor. 2022/239-
CUL.
 
19 PSSO-Servicios Sociales 2023/4-SSO 
ASUNTO: ORDENANZA REGULADORA PARA LA CONCESIÓN DE 
PRESTACIONES ECONÓMICAS INDIVIDUALIZADAS EN MATERIA DE 
SERVICIOS SOCIALES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA. 
Aprobación Inicial. Refª.: P/SSO/mga.
 
20 GPOL-Policía Local 2020/620-SEG 
ASUNTO: DAR CUENTA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS 
CRITERIOS CONTENIDOS EN LA MEMORIA ECONÓMICA EN RELACIÓN 
CON SUBVENCIÓN PARA VEHÍCULO ELÉCTRICO PURO O ETIQUETA 
AMBIENTAL CERO QUE SOPORTE LA CARGA DE ENCHUFE DOMÉSTICO, 
RELATIVA A INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES DE LA 
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALICANTE. EXP. 2020/620-SEG
 
21 TURB-Unidad Administrativa de Urbanismo 2019/187-URB 
ASUNTO: APROBACIÓN PROVISIONAL DEL PLAN LOCAL DE PREVENCIÓN 
DE INCENDIOS FORESTALES (PLPIF) DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE ASPE. 
EXP. 2019/187-URB. T/URB/JMG.
 
22 TURB-Unidad Administrativa de Urbanismo 2018/360-URB 

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

ASUNTO: COOPERACIÓN ENTRE LA GENERALITAT Y EL AYUNTAMIENTO 
DE ASPE PARA LA CONSTRUCCIÓN DE NUEVO CEIP DR. CALATAYUD – 
PLAN EDIFICANT G.V.: AUTORIZACION PROVISIONAL REVISIÓN 
EXCEPCIONAL DE PRECIOS. EXP.: 2018/360-URB. T/URB/JMG.
 
23 PSER-Cultura, Deporte, Educación, Gabinete Psicopedagógico y Juventud 
2023/333-CUL 
ASUNTO: MENCIÓN HONORÍFICA DE HIJO ADOPTIVO DE LA VILLA DE 
ASPE A D. ANTOLÍN LOBO CALDERÓN. P/UA/mga.
 
24 PSSO-Servicios Sociales 2023/272-SSO 
ASUNTO: ADDENDA AL CONTRATO PROGRAMA 2021-2024 ENTRE LA 
VICEPRESIDENCIA Y CONSELLERÍA DE IGUALDAD Y POLÍTICAS 
INCLUSIVAS Y EL AYUNTAMIENTO DE ASPE PARA LA COLABORACIÓN 
INTERADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN MATERIA DE SERVICIOS 
SOCIALES, EJERCICIO 2023.  Refª.: P/SSO/mtc.
 
25 EINT-Intervención 2023/33-INT 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 14/2023 POR TRANSFERENCIA. Dar 
cuenta. REF. E/INT/IGS.
 
26 EINT-Intervención 2023/5-IGEN 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 15/2023 POR GENERACIÓN. Dar 
cuenta. REF. E/INT/IGS.
 
27 EINT-Intervención 2023/6-IGEN 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 18/2023 POR GENERACIÓN. Dar 
cuenta. REF. E/INT/igs.
 
28 EINT-Intervención 2023/50-INT 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 21/2023 POR TRANSFERENCIA. Dar 
cuenta. REF. E/INT/igs.
 
29 EINT-Intervención 2023/62-INT 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 23/2023 POR TRANSFERENCIA. Dar 
cuenta. REF. E/INT/igs.
 
30 EINT-Intervención 2023/8-IGEN 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 24/2023 POR GENERACIÓN. Dar 
cuenta. REF. E/INT/igs.
 
31 EINT-Intervención 2023/71-INT 

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

ASUNTO: INFORME CON MOTIVO DE RD 128/2018, DE 16 DE MARZO, PARA 
EL IMPULSO DE LOS PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN Y RECAUDACIÓN. 
SEGUNDO SEMESTRE 2022. Dar cuenta. REF. E/INT/igs.
 
32 EINT-Intervención 2023/29-INT 
ASUNTO: INFORME DE INTERVENCIÓN DE RESOLUCIONES ADOPTADAS 
POR ALCALDÍA-PRESIDENCIA, CONTRARIAS A LOS REPAROS 
EFECTUADOS. Dar cuenta. REF. E/INT/FVV/mama.
 
33 EINT-Intervención 2023/73-INT 
ASUNTO: INFORME CON MOTIVO DE LA LEY 15/2010, DE 5 JULIO, DE 
MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2004, DE 29 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
ESTABLECEN MEDIDAS DE LUCHA CONTRA LA MOROSIDAD EN LAS 
OPERACIONES COMERCIALES. PRIMER TRIMESTRE 2023. Dar cuenta. REF. 
E/INT/igs.
 
34 EINT-Intervención 2023/75-INT 
ASUNTO: INFORME DE CONTROL FINANCIERO 51/2023 DE IMPULSO DE LA 
FACTURA ELECTRÓNICA. PRIMER TRIMESTRE EJERCICIO 2023. Dar cuenta. 
REF. E/INT/FVV/igs.
 
35 EINT-Intervención 2023/73-INT 
ASUNTO: INFORME CON MOTIVO DE LA LEY 15/2010, DE 5 JULIO, DE 
MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2004, DE 29 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
ESTABLECEN MEDIDAS DE LUCHA CONTRA LA MOROSIDAD EN LAS 
OPERACIONES COMERCIALES. SEGUNDO TRIMESTRE 2023. Dar cuenta. REF. 
E/INT/igs.
 
36 EINT-Intervención 2023/74-INT 
ASUNTO: INFORME DEL ARTÍCULO 6.2 DEL REAL DECRETO 635/2014, DE 25 
DE JULIO, MODIFICADO POR EL REAL DECRETO 1040/2017, DE 22 DE 
DICIEMBRE, POR EL QUE SE DESARROLLA LA METODOLOGÍA DE CÁLCULO 
DEL PERÍODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES DE LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PRIMER TRIMESTRE 2023. Dar cuenta. REF. 
E/INT/igs.
 
37 EINT-Intervención 2023/74-INT 
ASUNTO: INFORME DEL ARTÍCULO 6.2 DEL REAL DECRETO 635/2014, DE 25 
DE JULIO, MODIFICADO POR EL REAL DECRETO 1040/2017, DE 22 DE 
DICIEMBRE, POR EL QUE SE DESARROLLA LA METODOLOGÍA DE CÁLCULO 
DEL PERÍODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES DE LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. SEGUNDO TRIMESTRE 2023. Dar cuenta. 
REF. E/INT/igs.

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

 
38 EINT-Intervención 2023/72-INT 
ASUNTO: ESTADOS EJECUCIÓN PRESUPUESTO PRIMER TRIMESTRE 2023 Y 
MOVIMIENTOS DE TESORERIA (ACTAS DE ARQUEO 1T 2023): Dar cuenta. REF. 
E/INT/igs.
 
39 EINT-Intervención 2023/72-INT 
ASUNTO: ESTADOS EJECUCIÓN PRESUPUESTO SEGUNDO TRIMESTRE 2023 
Y MOVIMIENTOS DE TESORERIA (ACTAS DE ARQUEO 2T 2023): Dar cuenta. 
REF. E/INT/igs.
 
40 EINT-Intervención 2023/40-INT 
ASUNTO: APROBACIÓN CUENTA GENERAL 2022. E/INT/fvv.
 
41 EINT-Intervención 2023/76-INT 
ASUNTO: APROBACIÓN DE LAS LÍNEAS FUNDAMENTALES DEL 
PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024. Dar cuenta. REF. E/INT/FVV/mama.
 
42 EINT-Intervención 2023/88-INT 
ASUNTO: APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN CRÉDITO Nº. 29/2023 
(CRÉDITO EXTRAORDINARIO Y SUPLEMENTO DE CRÉDITO). REF. E/INT/igs.
 
43 EINT-Intervención 2023/89-INT 
ASUNTO: APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN CRÉDITO Nº. 30/2023 
(SUPLEMENTO DE CRÉDITO). REF. E/INT/igs.
 
44 EREN-Oficina de Rentas 2023/509-REN 
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO 
SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS. EXP. 2023/509-REN. 
E/REN/JVPB/mag.
 
45 GSEC-Secretaría 2023/6-ALC 
ASUNTO: DECLARACIÓN INSTITUCIONAL AYUNTAMIENTO DE ASPE 
“ADHESIÓN A LA DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE LA FEMP DE APOYO 
A TODOS LOS AFECTADOS POR EL TERREMOTO DE MARRUECOS". 
AE2023/06-ALC.
 

46. RUEGOS Y PREGUNTAS.

Lo que traslado para su conocimiento y efectos oportunos, en la fecha y hora de 
mi firma electrónica.

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14614205157262320437

TERCERO: Comunicar la presente resolución a todos los miembros del órgano para su 
conocimiento y efectos oportunos.

Lo decretó la Alcaldía Presidencia el día de la fecha de su firma electrónica, de 
lo que yo, Secretario de este Ayuntamiento, doy fe.

https://sede.aspe.es
Fdo: Antonio Puerto García

Fecha: 22/09/2023 Hora: 16:41:25

Alcalde-Presidente.

Fdo: María Ángeles López Tomás

Fecha: 22/09/2023 Hora:16:41:50

Secretaria Accidental


		2023-09-22T16:41:55+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2023-09-22T16:41:25+0200
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2023-09-22T16:41:50+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



